
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 1/2 

din 17.01.2025 
 

 

Cu privire la exprimarea votului de neîncredere 

și revocarea  înainte de termen a membrilor  

Consiliului de administrație al Î.M. „AMENAJAREA 

TERITORIULUI și SPAȚII VERZI BĂLȚI”  

 

  În conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. t) și alin. (3), art. 591 alin. (1) și art. 592 alin.(2)  din 

Legea RM nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, art. 2 alin. (1), art. 13 alin. (1) lit. f) 

din Legea RM nr.768/2000 privind statutul alesului local, prevederile Codului administrativ al 

RM nr. 116/2018, Legii nr. 246/2017 cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea 

municipală, Regulamentului-cadru privind constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi 

raionale, aprobat prin Legea RM nr. 457/2003, Hotărârii Guvernului nr. 484/2019 „Pentru 

aprobarea unor acte normative privind punerea în aplicare a Legii 246/2017 cu privire la 

întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală”, Regulamentului privind constituirea şi 

funcţionarea Consiliului municipal Bălți, aprobat prin decizia Consiliului municipal Bălți nr. 

3/55 din 06.04.2021, și luînd în considerație informații din raportul Comisiei ad-hoc pentru 

stabilirea tuturor circumstanțelor instalării și funcționării pe piața V. Alecsandri în perioada 

29.11.2023-11.02.2024 a utilajului pentru atracțioane pentru copii, instituite prin decizia 

Consiliului municipal Bălți din 08.02.2024, precum și ținând cont de 2 cereri de demisie din 

funcție de membră a Consiliului de administrație al Î.M. „AMENAJAREA TERITORIULUI  și 

SPAȚII VERZI BĂLȚI” depuse de dna N. Romanenco,  – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 
 

1. Se exprimă votul de neîncredere membrilor Consiliului de administrație al Î.M. 

„AMENAJAREA TERITORIULUI  și SPAȚII VERZI BĂLȚI” , după cum urmează: 

Președintele Consiliului de administrație:  

Șmulschii Ghenadie – viceprimar al municipiului Bălți.  

Membrii Consiliului de administrație:  

Miron Ivan – șef-adjunct direcție, șeful Serviciului control a calității și volumului 

serviciilor de amenajare și salubrizare a municipiului din cadrul Direcției gospodărie 

comunală a Primăriei mun. Bălți.  

Melnicenco Mariana – șef adjunct al administratorului Î.M. „AMENAJAREA 

TERITORIULUI ȘI SPAȚII VERZI BĂLȚI”.  

Salmanova Victoria – inginer în normarea muncii în cadrul Î.M. „AMENAJAREA 

TERITORIULUI ȘI SPAȚII VERZI BĂLȚI”. 

2. Se încetează înainte de termen împuternicirile și se revoacă din funcții de membrii ai 

Consiliului de administrație al Î.M. „AMENAJAREA TERITORIULUI  și SPAȚII VERZI 

BĂLȚI” , după cum urmează: 

Președintele Consiliului de administrație:  

Șmulschii Ghenadie – viceprimar al municipiului Bălți.  

Membrii Consiliului de administrație:  

Miron Ivan – șef adjunct direcție, șeful Serviciului control a calității și volumului 

serviciilor de amenajare și salubrizare a municipiului din cadrul Direcției gospodărie 

comunală al Primăriei mun. Bălți.  



Romanenco Natalia – șef Direcție comerț în cadrul Direcției generale financiar-economice al 

Primăriei mun. Bălți.  

Melnicenco Mariana – șef adjunct al administratorului Î.M. „AMENAJAREA 

TERITORIULUI ȘI SPAȚII VERZI BĂLȚI”.  

Salmanova Victoria – inginer în normarea muncii în cadrul Î.M. „AMENAJAREA 

TERITORIULUI ȘI SPAȚII VERZI BĂLȚI”. 

3. Se consideră abrogată decizia Consiliului mun. Bălți nr. 6/43 din 30.06.2023.  

4. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului nr. 43), 

în modul și termenul stabilite potrivit prevederilor Codului Administrativ al Republicii 

Moldova nr. 116/2018. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor și protecția mediului,  

pentru drept și disciplină. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei I 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                                                                                    Serghei Gramma

  

 

                
 

Contrasemnează: 

Secretara interimară a  

Consiliului municipal Bălţi             Ludmila Dovgani 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-21T13:49:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-22T11:21:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




